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Karriera / Arsimi  

  

2021 –            Asistent lektor në Mbrojtjen e Bimëve  

2022 –            Kandidat për PhD në proces, në Mbrojtje Bimësh,                         Universiteti 

Bujqësor i Tiranës & Julius Kühn Institute.  

2018 – 2021   Profesor i ftuar, Departamenti i Mbrojtjes së Bimëve.  

2017 – 2021   Mësues i lëndëve të bujqësisë, Shkolla e mesme profesionale “Ndre Mjeda” Bushat 2015 

– 2016   Specialist në Sektorin e Mbrojtjes së Bimëve, Ministria e Bujqësisë.  

2012 – 2014   Master Shkencor në Mjekësinë e Bimëve (acronym: IPM), Universiteti Bujqësor i Tiranës  

2009 – 2012   Diplomë Bachelor në Inxheneri Agrare, Universiteti Bujqësor i Tiranës  

  

Shërbimi në Organizata Profesionale  

  

2016-2017      Këshillues i departamentit të prodhimit, Besa Agro Invest;  

Mars 2017     Delegacion i Shqipërisë në UNECE (Geneva). Standardizimi i farërave të patates;  Prill 

2016       Delegacion i Shqipërisë në UNECE (Geneva) & BLE-Gjermani. Harmonizimi dhe                         

aplikimi i standardeve për frutat dhe perimet e freskëta;   

2014-2015      Konsulent, Sektori i Mbrojtjes së Bimëve, Drejtoria e Bujqësisë Shkodër.  

  

Fokusi i Kërkimit Shkencor  

  

1. Diagnoza e avancuar e patogjenëve bimorë me metoda serologjike dhe molekulare;  

2. Mbrojtja biologjike, biopesticidet dhe alternativat e qëndrueshme ndaj pesticideve sintetike;  

3. Patogjenët e frutave pasvjeljes dhe zhvillimi i produkteve të reja për mbrojtjen e bimëve në bujqësi;  

4. Rezistenca dhe sistemi imunitar i bimëve;  

5. Zhvillimi i strategjive të menaxhimit të integruar të sëmundjeve (IPM) në kushte mesdhetare.  

  

Fokusi në Mësimdhënie  

  

1. Mbrojtja e bimëve dhe kontrolli i Integruar i sëmundjeve;   

2. Kontrolli Biologjik, Biopesticidet dhe produktet natyrore për mbrojtjen e bimëve;  

3. Sëmundjet e pasvjeljes dhe sëmundjet e bimëve zbukuruese;  

  



4. Shkenca e barërave të këqija dhe Menaxhimi i Barërave të Këqija në bujqësinë e qëndrueshme;  

5. Patologjia e bimëve në kultura frutore, perimore dhe Menaxhimi i sëmundjeve të pasvjeljes në zinxhirin 

agro-ushqimor.  

  

Publikime  

  

Numri total i publikimeve:    

       

  GoogleScholar: https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=sCb-lPMAAAAJ  

  ResearchGate: https://www.researchgate.net/profile/Amedeo-Kola/stats  

  ORCID ID: 0009-0005-6681-0545  

  

Lista e publikimeve më të rëndësishme  

  
1. Raporti i parë i Neopestalotiopsis rosae që shkakton kalbëzimin e rrënjës (këmbëzezën) tek luleshtrydhet 

(Fragaria × ananassa) në Shqipëri  

2. Ekstrakti i gjetheve të likoricës (Glycyrrhiza glabra) dhe aktiviteti i tij biostimulues  

3. Të dhëna paraprake mbi identifikimin e antagonistëve kërpudhorë ndaj kromës së mollës në popullatat 

shqiptare të mollëve  

4. Ekstrakti i gjetheve të Glycyrrhiza glabra si një bio-stimulues dhe agjent biologjik kontrolli  

5. Metodat nanoteknologjike për diagnostifikim që lidhen me bujqësinë (Poster, Nano ALB)  

6. Metoda të avancuara molekulare për zbulimin e patogjenëve të bimëve (Poster, Konferenca e 1-rë 

Ndërkombëtare PEPAM)  

7. Shëndeti i bimëve në një bujqësi të qëndrueshme, Konferenca përfundimtare (HARISA)  
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